ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 декабря 2022 года № 985-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение об областной комиссии по
восстановлению прав реабилитированных жертв политических

репрессий

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года
№ 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Концепцией
государственной политики по увековечению памяти жертв политических
репрессий, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации
от 15 августа 2015 года № 1561-р, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение об областной комиссии по восстановлению прав
реабилитированных жертв политических репрессий, утвержденное
постановлением администрации Иркутской области от 8 июля 2008 года
№ 196-па, следующие изменения:

1) в подпункте 3 пункта 5 слово «учреждений» заменить словом
«организаций»;

2) пункт 9:
дополнить подпунктами l 1, I2 следующего содержания:
« I1) определяет дату, время и место проведения заседаний Комиссии;
I2) определяет форму заседания Комиссии в соответствии с пунктом 11

настоящего Положения;»;
дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) утверждает повестку заседаний Комиссии;»;
3) пункт 10 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) обеспечивает подготовку листов опроса по форме согласно

приложению к настоящему Положению (далее -  листы опроса) (в случае
проведения заседания Комиссии в форме заочного рассмотрения вопросов путем
проведения письменного опроса членов Комиссии (далее -  заочное
голосование)).»;

4) пункт 11 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Заседания Комиссии проводятся в очной форме, а также в форме заочного

голосования.»;

2

5) в пункте 13 после слов «Заседания комиссии» дополнить словами «в
очной форме»;

6) в пункте 16:
в абзаце первом после слов «Решения комиссии» дополнить словами «в

очной форме»;
абзац третий признать утратившим силу;
7) дополнить пунктами 161-  167 следующего содержания:
«161. В целях оперативного рассмотрения вопросов заседание Комиссии

может проводиться в форме заочного голосования.
162. Секретарь Комиссии в течение трех рабочих дней со дня определения

даты заседания Комиссии в форме заочного голосования подготавливает и
рассылает членам Комиссии листы опроса в соответствии с повесткой заседания
Комиссии.

163. Заполненный лист опроса представляется членами Комиссии
секретарю Комиссии не позднее даты, определенной в листе опроса.

164. Заседание Комиссии в форме заочного голосования считается
состоявшимся, если в заочном голосовании приняли участие не менее половины
от общего числа лиц, входящих в состав Комиссии.

165. При определении результатов заочного голосования засчитываются
решения члена Комиссии по тем вопросам, по которым в листе опроса указан
только один из возможных вариантов голосования. Решения члена Комиссии,
заполненные с нарушением указанного требования, признаются
недействительными и не учитываются при определении результатов заочного
голосования.

166. При проведении заочного голосования решение Комиссии считается
принятым, если за него проголосовало большинство членов Комиссии,
участвующих в заочном голосовании.

167. В случае равенства голосов членов Комиссии, участвующих в заочном
голосовании, решающим является голос председателя Комиссии.»;

8) дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются

протоколом Комиссии в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания
Комиссии, который подписывается председательствующим на заседании
Комиссии и секретарем Комиссии.»;

9) дополнить приложением к Положению (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 12 декабря 2022 года______
№ 985-пп
«Приложение
к Положению об областной
комиссии по восстановлению прав
реабилитированных жертв
политических репрессий

ЛИСТ ОПРОСА

Вопрос 1.

Проект решения:

Решение члена Комиссии:

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ

Комментарий:

Вопрос 2.

Проект решения:

Решение члена Комиссии:

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ

Комментарий:

(дата) (подпись) (Фамилия, имя, отчество (при наличии)
Комиссии)

члена

2

Заполненный и подписанный лист опроса направляется в Комиссию
факсимильной связью по номеру телефона__________________ либо по адресу
электронной почты:__________________ в срок не позднее__________________
(дата/время).

Лист опроса, поступивший в Комиссию по истечении вышеуказанного
срока, не учитывается при подсчете голосов и подведении итогов заочного
голосования.».